
 
 

  

 

 

 

ПРОЕКТ 
нормативов допустимых сбросов (НДС) 

поступающих в пруд-испаритель  

с очищенными хозяйственно-бытовыми  

сточными и карьерными водами  

рудника «Кентобе» 

Представительства «Оркен-Кентобе»  

ТОО «Оркен» 

на период 2023-2027 гг. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022  



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-быто-

выми сточными и карьерными водами рудника «Кентобе» Представительства «Оркен-Кентобе» ТОО «Оркен» 

 2 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

 

Должность Подпись ФИО 

Заместитель начальника ПО 

 

Косач В.С. 

 

Исполнитель (проектировщик): ТОО «ЭКОЭКСПЕРТ»  

Правом для разработки проекта является Лицензия на природоохранное проектирование и 
[...]
Хлориды 98 144 138 141 118 112 138 102 147 154 119 112 73,9 84 83,2 173 154 163 270 344 295 290 145 278   290 344 344,00 166,64 350,00 

Суль-

фаты 

534 691 568 637 614 691 614 710 538 538 672 662 432 432 422 691 411 415         949 884   951 951 951,00 621,71 500,00 

Нефте-

про-
дукты 

0,095 0,092 0,16 0,12 0,19 0,1 0,17 0,11 0,1 0,1 0,1 0,1 0,035 0,034 0,1 0,1 0,082 0,083 0,05 0,035 0,042 0,038 0,052 0,047   0,042 0,19 0,19 0,09 0,10 

БПКполн. 4,12 3,86 9,06 10,7 25,9 28,9 20,3 22,8 18,5 19 23,5 24,8 2,22 1,6 2,59 2,3 4,84 4,49 2,96 3,04 3,33 3,1 4,12 4,12   3,96 28,9 28,90 10,16 6,00 

ХПК   0             0 0             0           0       0 0,00 0,00 30,00 

Железо 
общее 

0,008 0,014 0,022 0,028 0,008 0,019 0,014 0,019 0,017 0,014 0,014 0,017 0,008 0,008 0,003 0,008 0,012 0,011 0,24 0,32 0,25 0,2 0,14 0,28   0,26 0,32 0,32 0,08 0,30 

Фосфаты   0             0 0             0           0       0 0,00 0,00 3,50 

Фенолы   0             0 0             0           0       0 0,00 0,00 0,001 

Азот ам-

моний-
ный 

  0             0 0             0           0       0 0,00 0,00 2,00 

Марга-

нец 

0,62 0,98 0,86 0,98 0,72 0,64 1,09 1,35 0,94 0,9 1,2 1,18 0,42 0,4 0,76 0,72 0,79 0,8 0,0633 0,0557 0,0567 0,041 0,0377 0,0639   0,0498 1,35 1,35 0,63 0,10 

Барий <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 0 0 0     <0,10 <0,10     0,077 0,078 0,01 0,022 0,0111 0,0117 0,0121 0,0196   0,0188 0,078 0,08 0,02 0,70 

Нитраты 131 178 241 274 395 462 308 390 168 163 174 171 179 178 165 162 178 174 4,63 10,8 12 14,4 12,1 16,6   15,3 462 462,00 167,07 45,00 

Нитриты   0             0 0             0           0       0 0,00 0,00 3,30 

АПАВ   0             0 0             0           0       0 0,00 0,00 0,50 

 

  



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-бытовыми сточными и карьерными водами рудника «Кентобе» Представительства «Оркен-Кентобе» ТОО «Оркен»  41 

Таблица 2.28 – Данные концентраций загрязняющих веществ в сточных водах за последние 3 года по водовыпуску №2 хозяйственно-бытовые сточные воды 

Наименование за-

грязняющего веще-

ства 

  

  
2 кв 

2021 
  

3 кв 

2021 

4 кв 

2021 

4 кв 

2021 
  

1 кв 

2022 
  

1 кв 

2022 
  

2 кв 

2022 
  

2 кв 

2022 

Макс. зна-

чение 

Макс. зна-

чение 

Макс. зна-

чение 

Ср. значе-

ние 
ПДК 

  До После До После До После До После До После До После До После До После Общий     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Взвешенные вещества   9,2   1,69 3,12 2,63   3,59   4,11   2,45   7,8 3,12 9,2 9,20 4,32 9,45 

Хлориды   238   165 310 260   220   247   261   288 310 288 310,00 248,63 350,00 

Сульфаты   412   275 475 45   476   488   438   463 475 488 488,00 384,00 500,00 

Нефтепродукты   0,054   0,056 0,039 0,042   0,025   0,018   0,056   0,048 0,039 0,056 0,06 0,04 0,10 

БПКполн.   5,3   4,12 3,52 3,91   4,52   3,96   3,85   3,92 3,52 5,3 5,30 4,14 6,00 

ХПК   0                         0 0 0,00 0,00 30,00 

Железо общее   0                         0 0 0,00 0,00 0,30 

Фосфаты   0                         0 0 0,00 0,00 3,50 

Фенолы   0                         0 0 0,00 0,00 0,001 

Азот аммонийный   1   1,23 1,36 1,52   1,52   1,53   1,56   1,57 1,36 1,57 1,57 1,41 2,00 

Полифосфаты   1,1   0,88 0,28 0,22   0,23   0,26   0,2   0,22 0,28 1,1 1,10 0,42 3,50 

Нитраты   37   17,2 11,9 21,2   11,2   11,3   22,3   14,7 11,9 37 37,00 18,35 45,00 

Нитриты   2,1   1,1 0,74 0,7   0,62   0,7   0,81   0,7 0,74 2,1 2,10 0,93 3,30 

АПАВ   0,21   0,27 0,042 0,05   0,024   0,016   0,036   0,025 0,042 0,27 0,27 0,08 0,50 

 

 



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-бытовыми сточными и карьерными водами рудника «Кентобе» 

Представительства «Оркен-Кентобе» ТОО «Оркен»  42 

 

2.5. СВЕДЕНИЯ О КОЛИЧЕСТВЕ СТОЧНЫХ ВОД, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ВНУТРИ ОБЪЕКТА (ПОВТОРНО, ПОВТОРНО - ПО-

СЛЕДОВАТЕЛЬНО И В ОБОРОТНЫХ СИСТЕМАХ) КАК ПОСЛЕ ОЧИСТКИ, ТАК И БЕЗ НЕЕ, СБРОШЕННЫХ В ВОДНЫЕ ОБЪ-

ЕКТЫ ИЛИ ПЕРЕДАННЫХ ДРУГИМ ОПЕРАТОРАМ 

 

Для обоснования полноты и достоверности данных о расходе сточных вод, используемых для расчета допустимых сбросов, представ-

лены данные в таблице 2.29. Баланс водопотребления и отведения по форме согласно приложению 15 к «Методике определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду». 

Таблица 2.29 – Баланс водопотребления и водоотведения 

Производ-

ство 
Всего 

Водопотребление, м3/сут. Водоотведение, м3/сут. 

На производственные нужды 

На хозяйственно 

–бытовые нужды 

Безвоз-

вратное 

потреб-

ление 

Всего 

Объем сточ-

ной воды по-

вторно ис-

пользуемой 

Производ-

ственные 

сточные воды 

Хозяйственно –

бытовые сточные 

воды 
Примечание 

Свежая вода 
Оборот-

ная вода 

По-

вторно-

использу-

емая вода 
всего 

в т.ч. питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Заправка 

буровых 

станков 

10,8 10,8     10,8      

Пылепо-

давле-

ние при 

перера-

ботке 

руды 

56,4 56,4     56,4      

Пункт 

экипи-

ровки 

теплово-

зов 

0,4 0,4     0,4      



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-бытовыми сточными и карьерными водами рудника «Кентобе» 

Представительства «Оркен-Кентобе» ТОО «Оркен»  43 

 

Душе-

вые 

сетки 

15 15    15  15   15  

Полив 

террито-

рии и зе-

леных 

насаж-

дений 

379,947 379,947    379,947 379,947      

Пылепо-

давле-

ние на 

дорогах 

и отва-

лах 

250 250     250      

Влажная 

уборка в 

цехах 

3,6 3,6    3,6     3,6  

Прачеч-

ная 
1,875 1,875    1,875     1,875  

Столо-

вая 
5,94 5,94 5,94   5,94     5,94  

питье-

вые 

нужды 

10,22 10,22 10,22   10,22 10,22      



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-быто-

выми сточными и карьерными водами рудника «Кентобе» Представительства «Оркен-Кентобе» ТОО «Оркен» 

 44 

 

2.6. СВЕДЕНИЯ О КОНСТРУКЦИИ ВОДОВЫПУСКНОГО УСТРОЙСТВА И 

ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 

Состав комплекса очистных сооружений хозбытовых сточных вод рудника «Кен-

тобе» 

В состав очистных сооружений входят: 

- резервуар-усреднитель сточных вод емкостью 20 м3 (2шт.); 

- очистные сооружения Alta Air Master Pro 65 UV с блоком ультрафиолетового 

обеззараживания. Производительность очистных сооружений 65 м3/сут; 

- КНС очищенных сточных вод, производительностью 8 м3/час; 

- резервуар очищенных сточных вод емкостью 8 м3. 

- жироуловитель. 

Резервуар-усреднитель предназначен для усреднения расхода бытовых стоков, посту-

пающих от объектов рудника «Кентобе», и равномерной подачи их на очистные сооружения. 

Резервуар состоит из 2-х емкостей объемом по 20 м3 каждая, горизонтальный, усилен рёбрами 

жесткости, полностью заглублен. 

Резервуары изготовлены из высокопрочного, УФ стабилизированного полипропилена, 

что гарантирует их долгий срок эксплуатации. 

 Каждый резервуар-усреднитель оснащен погружными насосами (одна группа 

насосов для подачи на очистные сооружения, вторая группа - для взмучивания осадка), 

направляющими с цепями для подъема-опускания насосов, шкафом управления, поплавко-

выми выключателями, трубопроводной обвязкой и трубопроводной арматурой. 

 На шкаф управления выводятся показания о работе насосов, показания уровней 

стока в резервуарах. Также предусмотрена система SMS оповещения и дистанционного управ-

ления. 

 Подача стоков на очистные сооружения осуществляется погружными насосами 

Grundfos производительностью 2,55 м3/час (2 шт., 1 рабочий, 1 резервный). 

 Для взмучивания осадка в каждой емкости резервуара-усреднителя установлены 

погружные насосы Grundfos производительностью 24,0 м3/час (2 шт., 1 рабочий, 1 резервный). 

От напорного патрубка насосов, по дну резервуаров, проложены перфорированные трубы. 
  

Очистные сооружения Alta Air Master Pro 65 UV.  

Станция глубокой биологической очистки хозяйственно-бытовых стоков Alta Air Mas-

ter Pro -  это модульные очистные сооружения с неограниченными возможностями. Сочетание 

биологической и физико-механической очистки позволяет получать гарантированные резуль-

таты по большому количеству параметров.  

Станция Alta Air Master Pro 65, производительностью 65 м3/сут. состоит из 3-х модулей. 

Все конструктивные элементы и детали Станции, выполнены из коррозийно-стойкого, высо-

копрочного материала – полипропилена. Соединение блоков последовательное. 

Станция очистки работает без постоянного обслуживающего персонала. Для оповеще-

ния и дистанционного управления работой комплекса очистных сооружений и для своевре-

менного предупреждения аварийных ситуаций, комплекс оборудован системой SMS оповеще-

ния и дистанционного управления Alta Contact. Внутри третьего блока станции установлен 

расходомер очищенных сточных вод с выводом показаний на шкаф управления. 

Технологическая схема включает в себя основные блоки очистного сооружения и схему 

движения сточных вод в процессе очистки. Принципиальная схема очистки сточных вод пред-

ставлена на рисунке 2.1. 



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-быто-

выми сточными и карьерными водами рудника «Кентобе» Представительства «Оркен-Кентобе» ТОО «Оркен» 

 45 

Подача сточных вод на очистные сооружения осуществляется по трубопроводу равно-

мерно насосами, установленными в резервуаре-усреднителе, производительность насосов по-

дачи - 2,55 м3/час.  

На Станции реализуется экологически чистая технология глубокой биохимической 

очистки сточных вод биоценозами прикрепленных и свободно плавающих автотрофных и ге-

теротрофных микроорганизмов, действующих в аэробных и анаэробных условиях, с автома-

тическим поддержанием концентрации активного ила в аэротенке и первичном отстойнике, а 

также длительной стабилизацией избытков ила с последующими процессами доочистки и 

обеззараживания. 

Сток поступает в приемную камеру – накопитель. В данной камере происходит накоп-

ление нерастворимых взвешенных веществ, поступающих со сточными водами. Одновре-

менно в камере происходит анаэробные процессы денитрификации, цель которых удаление 

азота из стока. Переливы в камере расположены таким образом, чтобы сточные воды проте-

кали с наименьшей скоростью, благодаря чему в каждой камере происходит оседание грубо-

дисперсных взвешенных частиц на дно.  

Из приемной камеры – накопителя сток попадает в камеру предаэрации, где иниции-

руются процессы аэробной очистки стока, а также происходит нитрификация стока. Сюда же 

подается осаждающий препарат-коагулянт Alta Eco Membrana в жидкой фракции, который 

обеспечивает химико-физическую очистку стока. 

Коагулянт дозируется строго в соответствии с реальной производительностью станции. 

Задача коагулянта провести химическое связывание фосфатов, присутствующих в стоке, а 

также улучшить эффективность выпадения осадка в последующей камере ламинарного от-

стойника.  

В камере первичного ламинарного отстойника происходит дополнительное осажде-

ние мелкодисперсных частиц, образование которого вызвано действием коагулянта. Задер-

жанный осадок вместе с предварительно нитрифицированным стоком направляется в камеру 

– накопитель. Осаждение взвешенных частиц в ламинарном отстойнике протекает до 4–х раз 

эффективнее, чем в обычном отстойнике. 

После ламинарного блока осветленные сточные воды самотеком поступают в верхнюю 

часть биофильтра (биореактора) и равномерно распределяются по всей площади биологи-

ческой загрузки. На Станции реализуется экологически чистая технология глубокой биохими-

ческой очистки сточных вод биоценозами, прикрепленных и свободно плавающих автотроф-

ных и гетеротрофных микроорганизмов, действующих в аэробных и анаэробных условиях, с 

автоматическим поддержанием концентрации активного ила в аэротенке и первичном отстой-

нике. 

Так же, в момент распределения, сточные воды насыщаются кислородом. В биофильтре 

установлены аэрационные элементы, предназначенные для принудительного насыщения воды 

кислородом из воздуха. 



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-быто-

выми сточными и карьерными водами рудника «Кентобе» Представительства «Оркен-Кентобе» ТОО «Оркен» 

 46 

Поступление стока

Приёмная камера-

накопитель, первичный 

канальный отстойник

Первичный ламинарный 

отстойник

Аэротенк с погруженной 

биозагрузкой (первичный 

биореактор) 

Камера преаэрации 

Безнапорный сорбционный 

фильтр

Напорный сорбционный 

фильтр

УФ обеззараживание

Обратная промывка 

фильтра

Выход очищенной и 

обеззараженной воды

Камера стабилизации ила

Дозация овицидного 

препарата

Дозация 

осаждающего 

химиката Alta

Вторичный ламинарный 

отстойник

Аэротенк с погруженной 

биозагрузкой (вторичный 

биореактор) 

Третичный ламинарный 

отстойник

Камера чистой воды

Линия удаления 

осадка

Линия удаления 

осадка

 
Рисунок 2.1 –Принципиальная схема очистки 

Далее воды поступают во вторичный ламинарный отстойник, где происходит удер-

жание взвешенных частиц, содержащихся в стоке, а также частиц открепленной биомассы 

наряду с процессами денитрификации стока. Высокая эффективность ламинарного отстой-

ника позволяет достичь высоких показателей по очистке стока от взвешенных частиц. 

Вторичный аэробный биофильтр завершает процесс аэробной обработки стока и дово-

дит очистку до требуемых показателей. Биофлора вторичного биофильтра адаптируется к спе-

цифическим стойким загрязнениям, находящимся в стоке. При содержании в стоке загрязни-

телей, для разложения которых требуются специфические культуры бактерий, вторичный био-

фильтр предназначен для их заселения. 



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-быто-

выми сточными и карьерными водами рудника «Кентобе» Представительства «Оркен-Кентобе» ТОО «Оркен» 

 47 

Третичный ламинарный отстойник предназначен для удержания открепившихся ча-

стиц биомассы из биореактора. 

Далее сток поступает на сорбционный механический фильтр. 

В системах применяется высокоэффективная запатентованная конструкция механиче-

ского сорбционного фильтра. Основные преимущества технологии - это низкая скорость филь-

трации в соотношении с высокой производительностью и небольшими габаритами самого 

фильтра и рабочей камеры установки. Проходя через фильтр, вода очищается до требуемых 

показателей по взвешенным веществам и нефтепродуктам. 

Очищенная вода поступает в камеру чистой воды, где установлены два высокопроиз-

водительных насоса – основной и резервный, организованные в группу КНС. Насосы рабо-

тают по очереди, равномерно вырабатывая свой ресурс. Насосы предназначены для подачи 

воды в напорный фильтр блока ультрафиолетового обеззараживания Alta Bio Clean 10 для 

дальнейшей обработки. 

Напорный фильтр загружен специальной загрузкой Alta Sorbent, в которой происхо-

дит окончательная доочистка воды до значений концентраций веществ в ней, соответствую-

щих требованиям к сбросу. На фильтре расположен шестиходовой вентиль для промывки за-

грузки. Момент промывки определяется значениями на манометре фильтра. 

После фильтрации в напорном фильтре сточные воды проходят стадию УФ обеззара-

живания. УФ обеззараживание позволяет практически полностью уничтожить патогенные 

микроорганизмы. В бактерицидных установках применяются источники непрерывного уль-

трафиолетового излучения, которые воздействует на водную среду через специальный мате-

риал в диапазоне длин волн 180-300 нм. 

Пройдя полный комплекс очистки, очищенные и обеззараженные сточные воды через 

КНС очищенных стоков по напорному трубопроводу диаметром 100 мм отводятся в существу-

ющий пруд-испаритель.  
 

В процессе работы биореакторов отработавшая и омертвевшая биопленка (избыточный 

ил) смывается и выносится из тела биофильтра на дно камеры, а также осаждается на дне ла-

минарных отстойников. Далее избыточный ил удаляется с помощью гидравлической системы 

сбора и возврата осадка в камеру стабилизации избыточного ила, где происходит аэробный 

процесс его стабилизации и минерализации. Необходимый для биохимического процесса кис-

лород поступает в толщу камеры путем подачи воздуха через аэраторы. Стабилизированный 

ил возвращается в приемную камеру очистного сооружения. 

В системе применена гидравлическая система сбора и удаления осадка. Благодаря этой 

системе в станции реализован самобалансирующийся механизм поддержания концентрации 

активного ила в аэротенке – биофильтре. Сбор и удаление осадка работает по программе, учи-

тывающей суточную неравномерность поступления стока. Собранный осадок поступает в ка-

меру аэробной стабилизации осадка, где происходит его окончательное разложение и минера-

лизация. 

Избыточный ил, не подлежащий восстановлению, вместе с осадком, из отстойников 

откачивается ассенизаторской машиной и вывозится на иловые площадки, где осадок подсу-

шивается и далее перемещается на площадки депонирования, где производится его компости-

рование.  
 

КНС очищенных сточных вод 

Канализационная насосная станция очищенных сточных вод предназначена для пере-

качки, поступающих после очистки и обеззараживания, вод на существующий пруд-испари-

тель. В корпусе станции установлены насосы Grundfos (1 рабочий, 1 резервный) производи-

тельностью 8 м3/час. 



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-быто-

выми сточными и карьерными водами рудника «Кентобе» Представительства «Оркен-Кентобе» ТОО «Оркен» 

 48 

Насосная станция работает без постоянного обслуживающего персонала.  При подъ-

еме воды в резервуаре до аварийного уровня выдается светозвуковой сигнал на шкаф управ-

ления.  
 

Резервуар очищенных сточных вод 

Резервуар очищенных сточных вод предназначен для хранения очищенных и обеззара-

женных стоков после очистных сооружениий Alta Air Master Pro 65 UV. Вода, поступающая в 

резервуар, используется на полив дорог и территории рудника Кентобе в летнее время года.   

Резервуар очищенных стоков представляет собой вертикальную цилиндрическую ем-

кость из полипропилена, усиленную рёбрами жесткости, объемом 8м³. Резервуар полностью 

заглубленный.   

На подводящем трубопроводе в резервуаре установлен поплавковый механический 

клапан, который регулирует поступление воды в резервуар. При достижении водой аварий-

ного уровня выдается светозвуковой сигнал в помещение диспетчера в АБК. 

Забор воды из резервуара осуществляется через люк автополивальной машиной.  
 

Жироуловитель 

Жироуловитель установлен на выпуске сточных вод от технологического оборудова-

ния столовой. Сточные воды, очищенные от жира, далее по самотечной канализационной сети, 

совместно с бытовыми сточными водами вахтового посёлка, подаются на очистные сооруже-

ния.  

Жироуловитель разделяет (сепарирует) неустойчивые водожировые эмульсии, в том 

числе жиросодержащие сточные воды от предприятий общественного питания. Чистота раз-

деления составляющих эмульсии - 99%. Слой жира необходимой толщины создается в коалес-

центном сепараторе в процессе текущей работы. Отделенный в сепараторе жир накапливается 

в жиросборнике. Качество очищенной от жира воды после сепаратора соответствует нормати-

вам качества для сброса воды в канализацию и позволяет исключить обрастание и засорение 

внутренних и наружных канализационных труб. Содержание воды в отделенном жире колеб-

лется в пределах от 0.1% до 2.0% и, как правило, не превышает 1%. 

На дне жироуловителя скапливаются поступающие вместе со стоком обезжиренные 

взвешенные вещества. Отделившиеся осадок подлежит удалению в порядке обслуживания.  

Для контроля уровня жира в камере накопителе жироуловителя и уровня осажденных 

взвешенных веществ, установлен датчик сигнализатор уровня жира и датчик сигнализатор 

уровня осадка. Сигнализирующее устройство контролирует толщину всплывающего жира по 

поверхности воды в емкости или уровень накопления осадка, и выдает световой и звуковой 

сигнал на диспетчерский пульт в АБК, при превышении допустимой нормы.  

 



 

 
 

Проект нормативов допустимых сбросов поступающих в пруд-испаритель с очищенными хозяйственно-быто-